

**BÁO CÁO**  
**Công tác thông tin và truyền thông tháng 3**  
**và kế hoạch công tác tháng 4 năm 2021**

Trong tháng 3 năm 2021, Ban Giám đốc Sở tập trung chỉ đạo các phòng, trung tâm thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực thông tin và truyền thông; hoàn thành chương trình, kế hoạch như đã đề ra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề ra kế hoạch thực hiện trong tháng 4 năm 2021, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

**1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành**

- Trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện thanh toán gói thầu “Tư vấn Xây dựng, cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh phiên bản 2.0”.

- Ban hành 02 Công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài, Trung tâm VH-TT&TT các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ em; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; về việc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Ban hành các quyết định, kế hoạch như: Quyết định phê duyệt dự toán mua sắm thiết bị phục vụ phòng họp trực tuyến và ổ cứng máy chủ Trung tâm dữ liệu tỉnh; Quyết định thành lập Tổ kiểm tra công vụ Sở Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh năm 2021; Kế hoạch về công tác bảo đảm an toàn về ANTT năm 2021; Kế hoạch xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” năm 2021; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông; Mục tiêu chất lượng năm 2021; Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021; Bảng phân tích nhận diện bồi cảnh cơ quan năm 2021; Kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức của Sở

Thông tin và Truyền thông năm 2021; Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021;...

## **2. Lĩnh vực bưu chính**

- Có Văn bản gửi các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh về việc bảo đảm cung ứng dịch vụ bưu chính trong giai đoạn dịch COVID-19 đầu năm 2021; Văn bản gửi Vụ bưu chính về việc cử cán bộ tham gia Đoàn điều tra sản lượng và giá cước bình quân dịch vụ bưu chính công ích năm 2021; Văn bản gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh; Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, thị xã, thành phố; Bưu điện tỉnh Trà Vinh về việc lùi thời hạn nhận bài tham dự Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 50 (năm 2021).

- Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy (khóa IX) về phát triển toàn diện vùng đồng bào Khmer giai đoạn 2011-2015”; Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 theo Công văn 60/BDT-TTPL của Ban Dân tộc tỉnh.

## **3. Lĩnh vực viễn thông**

- Báo cáo UBND tỉnh và phản hồi Mobifone Trà Vinh về việc xử lý việc lắp đặt trạm 3G, 4G của Mobifone Trà Vinh theo Công văn 05/CN-TVH ngày 22/01/2021 của Mobifone Trà Vinh.

- Xác nhận tiêu chí nông thôn mới cho các xã: Hiệp Hòa, Mỹ Hòa, Ngũ Lạc và nông thôn mới nâng cao năm 2020 cho các xã: Hưng Mỹ, Mỹ Long Nam, Mỹ Long Bắc, Thạnh Phú, Ninh Thới, An Phú Tân và Tân Hòa.

- Có văn bản gửi Sở Tài nguyên và Môi trường về việc ý kiến thẩm định về sự phù hợp quy hoạch chuyên ngành đối với hồ sơ gia hạn quyền sử dụng đất của Viễn thông Trà Vinh; Văn bản gửi các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông, Phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Truyền thông huyện, thị xã, thành phố về việc đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Văn bản gửi Cục Viễn thông về việc xây dựng kế hoạch sử dụng chung hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021; Văn bản gửi Đài Phát thanh Truyền hình, doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện, thị xã, thành phố về việc xử lý công trình tháp truyền thông có dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo an toàn cho khai thác, sử dụng hoặc có nguy cơ sập đổ theo Công văn số 599/BTTTT-CVT ngày 04/3/2021 của Cục Viễn thông; Văn bản gửi Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh về việc báo cáo sơ kết về an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin trong hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin năm 2020.

- Phúc đáp Công văn số 7813/TT.MLMN-ĐVTTG ngày 31/12/2020 của Trung tâm mạng lưới Mobifone miền Nam về việc đề xuất chấp thuận tọa độ vị trí trạm BTS.

- Cấp 01 Giấy chứng nhận trò chơi điện tử công cộng.

#### 4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice): cơ bản hoạt động ổn định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của các cơ quan, đơn vị, tổng số người dùng trên hệ thống là **6.982**. Tổng văn bản đi trong tháng: **14.073**, ký số **11.013** văn bản (tỷ lệ **78,26%**).

- Chứng thư số chuyên dùng: trong tháng, thu hồi 02 chứng thư số, cấp mới 15 chứng thư số, nâng tổng số **2.218** chứng thư số (**467** chứng thư số tổ chức; **1.751** chứng thư số cá nhân (1.716 USB, 35 SIM PKI) phục vụ ký số văn bản điện tử, ký số hồ sơ giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Hệ thống thư điện tử công vụ: trong tháng không có đề nghị cấp mới, tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cấp cho cán bộ, công chức, viên chức hiện tại là **7.460**. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

- Hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh (VNPT - iGate): cung cấp **1.960** dịch vụ công trực tuyến (mức độ 3: 879, tỷ lệ 44,85%; mức độ 4: 702, tỷ lệ 35,82%). Trong tháng hệ thống đã tiếp nhận **3.931** hồ sơ (**2.894** trực tiếp, **1.037** trực tuyến), đã giải quyết **3.268** hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. Trong đó tiếp nhận **860** hồ sơ mức độ 3 (**730** trực tiếp, **130** trực tuyến (tỷ lệ **15,12%**)); **1.245** hồ sơ mức độ 4 (**338** trực tiếp, **907** trực tuyến (tỷ lệ **72,85%**)). Rà soát, công khai **1.404** thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đang thực hiện tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong tháng, hoàn chỉnh dự thảo Chương trình Nâng cao chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông tỉnh Trà Vinh gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp.

- Có văn bản gửi Trung tâm phục vụ hành chính công, UBND cấp huyện phối hợp thực hiện Công văn số 735/UBND-THNV ngày 02/3/2021 về việc cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung.

- Thực hiện các báo cáo: Tình hình thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Chính phủ điện tử tại Nghị quyết số 17/NQ-CP tháng 02/2021; Tình hình sử dụng mạng TSLCD trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

#### 5. Lĩnh vực An toàn thông tin

- Thực hiện rà soát, cập nhật bản vá lỗi hồng cho hệ thống ảo hóa VMware theo Công văn 866/UBND-CNXD ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực

hiện Công văn số 45/BCY-CNTTGSM ngày 26/02/2021 của Ban Cơ yếu Chính phủ về việc cảnh báo lỗ hổng nghiêm trọng trong sản phẩm VMware.

- Báo cáo hoạt động tiếp nhận và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng; Báo cáo kết quả triển khai thí điểm dịch vụ Giám sát an toàn thông tin mạng trên nền tảng điện toán đám mây tại Trung tâm dữ liệu tỉnh.

## **6. Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền**

### **6.1. Cổng thông tin điện tử, trang tin điện tử thành phần**

- Cổng thông tin điện tử tỉnh đăng: 28 tin, bài tiếng Việt, 12 tin, bài tiếng Khmer, 64 văn bản (gồm: 04 lịch làm việc lãnh đạo, 02 lịch tiếp công dân, 02 văn bản quy phạm pháp luật, 01 thông báo, 11 văn bản chỉ đạo điều hành, 01 thông tin tuyển dụng, 01 văn bản về cải cách hành chính, 02 kế hoạch, 03 văn bản tuyên truyền phổ biến pháp luật, 03 văn bản về phòng chống Covid-19, 30 văn bản về Bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, 04 văn bản lấy ý kiến nhân dân).

- Hoạt động của các trang tin thành phần: Hiện tại có 40 trang thông tin thành phần, cung cấp thông tin cơ bản theo quy định của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. Hiện tỉnh đã nâng cấp, phát triển Cổng thông tin điện tử tỉnh đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến thông tin của tỉnh; đồng thời, có khả năng liên kết, cung cấp các tiện ích tương tác đối với người truy cập phù hợp kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh; trong tháng đã đăng khoảng 470 tin, bài, văn bản các loại.

### **6.2. Báo chí, xuất bản**

Cấp 17 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh và 01 giấy phép xuất bản bản tin (17 hồ sơ trực tuyến). Nâng tổng số 57 giấy phép.

Ban hành Báo cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị định 60/2014/NĐ-CP và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về hoạt động in.

### **6.3. Thông tin cơ sở**

- Toàn tỉnh hiện có 82 trạm truyền thanh xã tự sản xuất chương trình, thời lượng phát sóng chương trình tự sản xuất khoảng 27 phút/ngày. Nội dung chương trình tự sản xuất là tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền sự chỉ đạo điều hành của cấp ủy chính quyền cơ sở; phổ biến kiến thức khoa học, kinh tế, văn hóa, xã hội; tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục phối hợp với VTV9 sản xuất chương trình truyền hình “Sức sống Đồng bằng năm 2021.

- Ban hành 02 Công văn chỉ đạo các phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố phát sóng chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tăng cường tuyên truyền công tác thanh, kiểm tra xử lý hàng giả trong và sau dịp Tết Nguyên đán và tăng cường quản lý chất lượng mặt hàng xăng dầu trên hệ thống thông tin cơ sở.

## **II. CÔNG TÁC TỔNG HỢP**

### **1. Hoạt động của Lãnh đạo Sở**

- Trong tháng, Ban Giám đốc Sở tham dự các cuộc họp, hội nghị như: Họp Ủy ban bầu cử tỉnh Trà Vinh phiên thứ 1; Hội nghị Giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống dịch COVID-19; Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết năm 2021 của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối và tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Họp cho ý kiến xây dựng chức năng tích hợp liên thông giữa phần mềm VBDLIS và VNPT-Igate; Hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử; Họp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Họp Ban chỉ đạo Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh để triển khai các công việc trong năm 2021; Hội nghị tổng kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Phối hợp tổ chức hội nghị truyền thông về bệnh không lây nhiễm, giảm ăn muối và Covid-19;...

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 03 tháng 3 năm 2021; Kết quả tiếp công dân định kỳ: Không có công dân đến để tiếp; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 03 lượt người với 03 vụ việc, phản ánh về thông tin trên mạng xã hội (facebook).

### **2. Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng**

Hiện tại có 03 đ/c đang học lớp Cao cấp lý luận chính trị; 02 đ/c học lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính.

### **3. Công tác Văn phòng**

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên; các báo cáo định kỳ, đột xuất; đóng góp, cho ý kiến các văn bản của các Bộ, ngành trung ương, của sở, ngành tỉnh.

- Ban hành Quyết định về việc nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 công chức. Tổ chức thực hiện quy trình bổ nhiệm Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện các thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc đề nghị tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân năm 2020; Trình Sở Nội vụ về việc đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn đối với công chức năm 2021.

- Triển khai thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu tư vấn các dự án do Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư: Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh; Xây dựng trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC).

#### **4. Công tác thanh tra**

- Trong tháng 3/2021, Sở không tổ chức thanh tra hành chính, không tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên ngành Thông tin và Truyền thông.
- Tiếp nhận đơn tố cáo: Không có.
- Tiếp nhận đơn khiếu nại mới: Không có.
- Tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị: Không có.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền công tác phòng, chống dịch COVID-19; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;...

### **IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2021**

Trong tháng 4 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo và thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet”; phòng, chống dịch COVID-19; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;...

2. Tiếp tục đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực thi một số nhiệm vụ thuộc Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/04/2020 về việc Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Quyết định số 749/2020/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

3. Tiếp tục phối hợp tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh

mục dịch vụ công tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Trình kiện toàn Ban Chỉ đạo Xây dựng chính quyền điện tử. Tiếp tục tổng hợp mua sắm tập trung.

4. Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và đề xuất hướng xử lý đối với công trình tháp truyền thông có dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo an toàn cho khai thác, sử dụng hoặc có nguy cơ sập đổ; Tổng hợp báo cáo sơ kết về an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin trong hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin năm 2020.

5. Tiếp tục báo cáo công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại theo Kế hoạch đề ra; Lắp dựng pano tuyên truyền quản lý tổng hợp vùng bờ; Xây dựng kế hoạch tuyên truyền ASEAN 2021

6. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác thông tin và truyền thông tháng 3 và kế hoạch công tác tháng 4 năm 2021; Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTT & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGD Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở  
(t/h theo Kế hoạch);
- P.VHTT, TT VH-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Này**